INDICAÇÃO Nº
772
, DE  2004

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes a elaboração de estudos e adoção de providências, em caráter de urgência, visando a liberação de recursos financeiros para as obras de implantação do Centro Cultural no município de Cafelândia.

                                                                   JUSTIFICATIVA

A atual Administração Municipal de Cafelândia, adquiriu um prédio próprio para a instalação do Centro Cultural, local onde funcionou um antigo cinema, o qual oferecerá acomodações condizentes para a realização de palestras, reuniões, teatro, cinema, assembléias, apresentações artísticas e outras atividades do gênero, que hoje ocorrem em locais improvisados. Aquela municipalidade não dispõe de recursos financeiros, orçados no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), para as obras de reforma do espaço físico que abrigará o Centro Cultural. Em virtude dessa dificuldade é que torna-se necessária a ação do Governo do Estado, propiciando o desenvolvimento das atividades culturais e artísticas no âmbito regional. O Centro Cultural - concebido para ser um equipamento multidisciplinar, irá abrigar espetáculos de teatro, dança, música, cinema e exposições de artes visuais. As programações oferecidas pelo Centro Cultural serão, predominantemente, gratuitas ou a preços populares. Serão desenvolvidas, regularmente, oficinas de artes para crianças, jovens e adultos, e também atividades diversas para a Terceira Idade e para públicos especiais. Estima-se que o Centro Cultural de Cafelândia, quando for implantado, possa receber centenas de freqüentadores, num público formado, em sua maioria, por estudantes que, além de se utilizarem dos vários acervos, possam participar das inúmeras atrações que serão oferecidas.

Sala das Sessões, em

Deputado Romeu Tuma - PPS

SPL - Código de Originalidade: 511006 150404 1559